MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL 29/2017 – PRPPG

RESULTADO FINAL
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DEMANDA SOCIAL–UNILA

EDITAIS PRPPG Nº 10, 11, 12, 13 e 14/2017

O  Pró-reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana, nomeado pela portaria Unila Nº 1401/2016, publicada no Boletim de serviço Nº 239
de 16 de dezembro de 2016, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, o
resultado dos recursos e o resultado final para a concessão de bolsas do Programa de Demanda
Social–UNILA para discentes dos Programas de Pós-Graduação referentes aos Editais PRPPG
Nº 10, 11, 12, 13 e 14/2017.

1 EDITAL PRPPG Nº 10/2017: PPGIELA – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

1.1 Não houve interposição de recursos.

1.2 O resultado final permanece o mesmo publicado no Edital PRPPG Nº 23/2017.

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO

IZABELA FERNANDES SOUZA 1º lugar, com bolsa

MIJAEL PAVEL AGUIRRE AGUIRRE 2º lugar, com bolsa

ELISA MERCEDES LEZCANO VERON 3º lugar, com bolsa

DENISE DE FÁTIMA DA SILVA ZAMBONATO 4º lugar, lista de espera

MAÍRA COSTA GAMARRA 5º lugar, lista de espera

FÁBIO CABRAL DURSO 6º lugar, lista de espera

CAUÊ ALMEIDA GALVÃO 7º lugar, lista de espera

DELMIRA DE ALMEIDA PERES 8º lugar, lista de espera

JEFERSON MARTINS VAZ 9º lugar, lista de espera

1
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Departamento de Pós-Graduação Stricto Sensu
Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Vila A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000

 Fone: +55 (45) 3529-2147- www.unila.edu.br – dpgss@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

2 EDITAL PRPPG Nº 11/2017: PPGICAL – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

2.1 Houve interposição de recurso por Aruanã Emiliano Martins Pinheiro Rosa, o qual foi
indeferido.

2.2 A resposta fundamentada de recurso será encaminhada pela Secretaria do PPGICAL por
e-mail na data de publicação deste Edital.

2.3 O resultado final permanece o mesmo publicado no Edital PRPPG Nº 25/2017.

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO

GABRIELA MESA CASA 1º lugar, com bolsa

JESSICA MARIA GRASSI 2º lugar, com bolsa

CYNTHIA JAZMIN LUNA MONTALBETTI 3º lugar, com bolsa

BESNA GISSEL RODRIGUEZ YACOVENCO 4º lugar, com bolsa

GERMÁN FRANCISCO BURWOOD CLAVIJO 5º lugar, lista de espera

ARUANÃ EMILIANO MARTINS PINHEIRO ROSA 6º lugar, lista de espera

ANA LAURA ZAMBRANO SOLEDISPA 7º lugar, lista de espera

PAULA ANDREA QUINTERO ESPINOSA 8º lugar, lista de espera

DAYQUELINE CORTEZ GOMES MARTINS 9º lugar, lista de espera

HANNAH GUEDES DE SOUZA 10º lugar, lista de espera

JULIE ANDREA LEMOS BOHÓRQUEZ 11º lugar, lista de espera

RUBENS WILLIAN TEIXEIRA DA COSTA 12º lugar, lista de espera

RAFAEL TEIXEIRA DE LIMA 13º lugar, lista de espera

3 EDITAL PRPPG Nº 12/2017: PPGPPD –  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

3.1 Não houve interposição de recursos.

2
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Departamento de Pós-Graduação Stricto Sensu
Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Vila A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000

 Fone: +55 (45) 3529-2147- www.unila.edu.br – dpgss@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

3.2 O resultado final permanece o mesmo publicado no Edital PRPPG Nº 24/2017.

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO NOTA

MARIANA REY VARELA 1º lugar, com bolsa 8,08

DINORA BEATRIZ RODRÍGUEZ RIVERA 2º lugar, com bolsa 8,00

RODRIGO FERNANDO HUATATOCA GREFA 3º lugar, com bolsa 7,92

CARLA DE OLIVEIRA MONSORES 4º lugar, lista de espera 7,75

INGRID BORGES LIMA 5º lugar, lista de espera 7,65

WILSON ALVARES DOS SANTOS 6º lugar, lista de espera 7,45

RAMON FERREIRA FAGUNDES GOUVEA 7º lugar, lista de espera 7,26

JESUS CALDERON BARRANCOS 8º lugar, lista de espera 7,24

4 EDITAL PRPPG Nº 13/2017: PPGECI –  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM ENGENHARIA CIVIL

4.1 Houve interposição de recurso por Marcelo Mazzuco, o qual foi indeferido.

4.2 A resposta  fundamentada  de  recurso  será  encaminhada  pelo  Departamento  de  Pós-
Graduação da PRPPG por e-mail na data de publicação deste Edital.

4.3 O resultado final permanece o mesmo publicado no Edital PRPPG Nº 27/2017.

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO

DARWIN ONÉSIMO JAIME CAMACHO 1º lugar, com bolsa

DAGNER WARTHON ATAUJE 2º lugar, com bolsa

EDUARDO RIGO 3º lugar, com bolsa

NÉSTOR FABIÁN ACOSTA MEDINA 4º lugar, com bolsa

CAMILA ROVARIS 5º lugar, com bolsa

3
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Departamento de Pós-Graduação Stricto Sensu
Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Vila A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000

 Fone: +55 (45) 3529-2147- www.unila.edu.br – dpgss@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

MARCIO EVANDRO GUIMARÃES 6º lugar, com bolsa

ALESSANDRA NATIELE MATIAS 7º lugar, com bolsa

5 EDITAL PRPPG Nº 14/2017: PPGLC – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
LITERATURA COMPARADA

5.1 Não houve interposição de recursos.

5.2 O resultado final permanece o mesmo publicado no Edital PRPPG Nº 26/2017.

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO

WILLIAM DUARTE FERREIRA Bolsa DS-CAPES

ISABEL CRISTINA COSTA LOUZADA Bolsa DS-UNILA

ELISA INÊS CHRIST DILL Bolsa DS-UNILA

JEANCARLO BRESOLIN Bolsa DS-UNILA

JHANIRA MAYRA CONDE OSCO Não contemplada

Foz do Iguaçu, 17 de março de 2017.

DINALDO SEPULVEDA ALMENDRA FILHO
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

4
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Departamento de Pós-Graduação Stricto Sensu
Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Vila A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000

 Fone: +55 (45) 3529-2147- www.unila.edu.br – dpgss@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
	PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
	EDITAL 29/2017 – PRPPG
	1 EDITAL PRPPG Nº 10/2017: PPGIELA – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS
	2 EDITAL PRPPG Nº 11/2017: PPGICAL – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA
	3 EDITAL PRPPG Nº 12/2017: PPGPPD – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO
	4 EDITAL PRPPG Nº 13/2017: PPGECI – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL
	5 EDITAL PRPPG Nº 14/2017: PPGLC – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA